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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o prevenci možných nákaz zdravotnického

záchranáře v PNP. V teoretické části je popsáno hned několik témat. Na začátku

jsou popsána rizika přenosu infekčních nemocí v přednemocniční neodkladné

péči, dále je popsáno rozdělení infekčních agens dle stupňů biologické

nebezpečnosti neboli BSL – Biological Safety Levels.

Praktická část se zaměřuje na vybraná onemocnění podle jednotlivých stupňů

Biological Safety Levels a na základní ochranné pracovní pomůcky, kde jsou

uvedeny i změny v ochranných pracovních pomůckách a dezinfekci, kvůli

pandemii COVID-19. Zmíněn je i Biohazard team, který některé záchranné

služby povolaly během pandemie, popsána je i dekontaminace a správný postup

svlékání kontaminovaných ochranných pracovních pomůcek. Dále se praktická

část zaměřuje na kvantitativní průzkum u zdravotnických záchranářů v podobě

dotazníkového šetření. Všechny výsledky jsou vyhodnoceny pomocí grafů.

Dotazníkem je zjišťována znalost zdravotnických záchranářů o dodržování

předepsaných protiepidemických postupů a používání ochranných pracovních

pomůcek. Na základě vyplněných dotazníků bylo potvrzeno, že zdravotničtí

záchranáři dodržují protiepidemické postupy a dle legislativy používají

ochranné pracovní pomůcky dle stanovených předpisů. Dále bylo zjišťováno,

zda mají povinné školení o problematice a postupech s infekčními pacienty.

Cílem práce bylo vytvořit přehled a sjednotit informace o infekčních nemocech,

kterým může být vystaven zdravotnický záchranář a o osobních ochranných

pracovních prostředcích, kterými se může chránit.

Klíčová slova

Infekční nemoci; zdravotnický záchranář; infekční agens; ochranné

pracovní pomůcky; prevence; postupy; COVID-19.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the prevention of possible diseases of

paramedics in pre-hospital emergency care. The theoretical part describes several

topics. At the beginning, the risks of transmission of infectious diseases in pre-

hospital emergency care are described, then the division of infectious agents

according to the degrees of biological danger or BSL - Biological Safety Levels is

described.

The practical part focuses on selected diseases according to the individual

levels of Biological Safety Levels and on basic protective work aids, which also

lists changes in protective work aids and disinfection, due to the COVID-19

pandemic. The Biohazard team, which some rescue services called during the

pandemic, is also mentioned, as well as the decontamination and the correct

procedure for removing contaminated protective work equipment. Furthermore,

the practical part focuses on a quantitative survey of paramedics in the form of

a questionnaire survey. All results are evaluated using graphs.

The questionnaire determines the knowledge of paramedics about the

observance of prescribed anti-epidemic procedures, the use of protective work

aids, when it was confirmed that paramedics follow anti-epidemic procedures

and according to legislation use protective work aids as they should. It was also

determined whether they have mandatory training on issues and procedures

with infectious patients. The aim of the work was to create an overview and unify

information about infectious diseases to which a paramedic may be exposed and

about personal protective equipment with which he can protect himself.

Keywords

Infectious diseases; paramedic; infectious agents; protective equipment;

prevention; progresses; COVID-19.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce „Prevence nákazy infekční chorobou u zdravotnického

záchranáře v PNP“ již podle názvu predikuje, že zdravotnická záchranná služba,

hlavně její zaměstnanci jako zdravotničtí záchranáři, lékaři, ale i řidiči,

vykonávají velice rizikové povolání. Již podle vyhlášky č. 537/2006 Sb. se ZZS

řadí do pracoviště s vyšším rizikem vzniku infekčních nemocí. Zdravotnický

záchranář je totiž vždy jako první u pacientů, kteří potřebují zdravotnickou

pomoc. Jsou s nimi v těsné blízkosti a v kontaktu, ať už s pacienty po dopravních

nehodách, s vážnými úrazy, s různými onemocněními včetně infekčních, tak i s

agresivními pacienty. Několikrát denně se dostávají do kontaktu s tělními

tekutinami pacientů, jako například s krví při úrazech nebo zavádění

intravenózní kanyly při zajišťování žilního vstupu. Krví se přenáší mnoho

infekčních onemocnění, a právě po poranění nebo kontaminaci se záchranář

dostává do vysokého rizika, že se od pacienta daným onemocněním nakazil.

Nejen přenos krví, ale i kapénkami, zvratky či stolicí je velmi závažný. Někteří

pacienti mohou být pro záchranáře velikou hrozbou, právě kvůli možnému

přenosu nemocí. Proto je u zdravotnické záchranné služby ochrana a bezpečnost

velmi důležitá a nemělo by se zapomínat o těchto rizicích mluvit.

Infekční onemocnění jsou s námi již od nepaměti a stále se objevují další.

Infekční nemoci jsou velmi aktuální i kvůli pandemii a onemocnění Covid-19,

které ovlivnilo nejen zdravotnické záchranáře, ale i zdravotníky v nemocnicích,

lékaře a veřejnost. Právě díky covidové pandemii se ZZS dostala do podvědomí

veřejnosti, jak náročné a rizikové povolání to je.

Do budoucího povolání – zdravotnický záchranář, se mi všechny tyto

informace budou v praxi hodit. I proto jsem se rozhodla zjistit různá infekční

onemocnění, se kterými se zdravotničtí záchranáři mohou setkat, jaké ochranné

pracovní pomůcky používají k zamezení a snížení přenosu. I jak moc pandemie

Covid-19 ovlivnila práci, a hlavně k jakým změnám v ochraně u zdravotnických
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záchranářů došlo. Tyto otázky jsem zjišťovala pomocí dotazníkového šetření.

Dotazník byl rozeslán na výjezdové základny ZZS a samostatně i zdravotnickým

záchranářům, kteří ho následně vyplňovali. Výsledky dotazníkového šetření jsou

rozvedeny v praktické části bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo vytvořit přehled a sjednotit informace o infekčních

nemocech, kterým může být zdravotnický záchranář vystaven. Dále vytvořit

přehled a sjednotit informace o osobních ochranných pracovních prostředcích,

kterými se zdravotničtí záchranáři mohou chránit.

Tyto poznatky mohou sloužit jak zdravotnickým záchranářům, tak i pro

zajímavost laikům, kteří se chtějí něco o zdravotnické záchranné službě, a hlavně

o práci zdravotnického záchranáře dozvědět. Ale také tyto poznatky mohou

dobře sloužit i studentům oboru zdravotnický záchranář, kteří toto povolání

v budoucnu chtějí vykonávat.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 INFEKCE A INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

INFEKCE

Definice infekce: „Vstup infekčního agens do organismu hostitele a pomnožení či

vývoj tohoto agens v jeho tkáních. Proces je doprovázen imunitní odpovědí hostitele.

Výsledkem je buď inaparentní infekce nebo manifestní onemocnění.“ [1]

Infekce je vniknutí mikroorganismů do těla, kde dojde k jejich množení. [1]

INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ

Podle zákona č. 258/2000 sb. je infekční onemocnění definováno:

„Infekčním onemocněním se rozumí příznakové i bezpříznakové onemocnění,

vyvolané původcem infekce nebo jeho toxinem, které vzniká v důsledku přenosu tohoto

původce nebo jeho toxinu z nakažené fyzické osoby, zvířete nebo neživého substrátu na

vnímavou fyzickou osobu.“ [2]

Infekční onemocnění je stav, který vzniká nejen množením mikroorganismů

v těle, ale také narušením celistvosti tkání a poškozuje tak lidský organismus. [1]

3.1.1 Cesty přenosu infekcí

Infekce se mohou přenášet různými cestami: krví, přímým a nepřímým

kontaktem (fekálně orální cesta), vzdušnou cestou neboli kapénkami, kdy

vstupní branou je sliznice cest dýchacích. [3]
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3.1.2 Zdroj nákazy

Zdrojem je vždy živý organismus člověka nebo zvířete. Jedná se buďto

o aktivní formu infekce nebo jen nosičstvím zdroje nákazy. Zdrojem může být

i kontaminované vnější prostředí jako je voda, prach, půda a potraviny. [4]

3.1.3 Protiepidemická opatření

Všechna protiepidemická opatření mají za cíl přerušit proces šíření nákazy,

vyloučením jednoho z dílů procesu šíření nákazy jako zdroje, přenosu nebo

vnímajícího jednice. Opatření jsou buďto preventivní nebo represivní.


[…]


roušku a rukavice, 14 respondentů uvedlo rukavice, roušku a celotělový oblek.

Tato otázka možná byla špatně definovaná, jde i o to, v jakém stavu je pacient.

Ale dle legislativy jsou záchranáři povinni vždy používat ochranné rukavice,

když se dostávají do kontaktu s biologickým materiálem, takto to uvádí Pazdiora

[10].

U otázky č. 15, zda se nakazili během svého povolání infekčním onemocněním,

odpovědělo 90 respondentů ne a 20 respondentů ano. Tento výsledek ukazuje, že

zřejmě správně postupují dle protiepidemických postupů a díky tomu zabraňují

nákaze. Zbylých 20 respondentů se mohlo nakazit špatnou dezinfekcí rukou,

kontaminací biologickým materiálem, kapénkami či poraněním

kontaminovanou jehlou, případně i mimo zaměstnání.

Na otázku č. 16, jestli došlo k nějakým změnám v používání dezinfekce

a OOPP během covidové pandemie, uvedlo 98 respondentů ano a 12 respondentů
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ne. U této otázky mě překvapilo, že všech 110 respondentů neuvedlo odpověď

„Ano“. Přece jen covidová pandemie zasáhla zdravotníky nejvíce. Onemocnění

Covid-19 zařadily do vysoce nakažlivých onemocnění kvůli ochraně, a proto se

muselo změnit OOPP a častěji používat dezinfekci, dokonce využívat

i dekontaminaci. Změny OOPP jsou popsány v 3.7.

Otázka č. 17, jestliže na předchozí otázku odpověděli „Ano“ k jakým změnám

u nich došlo. Respondenti uváděli všechny změny, tudíž více možností. Nejvíce

109 odpovědí bylo používání více OOPP (respirátor, celotělový oblek, více

rukavic na sobě), 76 odpovědí bylo častější dezinfekce rukou a vnitřních prostorů

vozů, 52 odpovědí byly nové typy dezinfekcí a 27 odpovědí psychická

vyčerpanost. Odpovědi jako více OOPP, častější dezinfekce a nové typy

dezinfekcí jsem očekávala, mile mě překvapilo, že se záchranáři nebáli uvést

právě i psychickou vyčerpanost. Tato covidová pandemie zasáhla i po psychické

stránce nejen záchranáře, ale i ostatní zdravotníky. Jednalo se hlavně o častější

umírání pacientů, mnohem více převážených pacientů, přeplněná lůžková

oddělení (covidové jednotky). Uvedené faktory vedly k práci pod tlakem, a to

mělo za následek fyzické a psychické vyčerpání.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce – prevence infekční chorobou

u zdravotnického záchranáře, se zabývá riziky nákazy v PNP, úrovněmi

biologických agens, kde jsou popsána vybraná infekční onemocnění ze skupin

Biological Safety Levels. Dále jsou zmíněny ochranné pracovní pomůcky, které

využívají zdravotničtí záchranáři, dezinfekce vnitřních prostorů vozidel ZZS

a další ochranné pracovní pomůcky, které se začaly využívat během pandemie

covid. Uveden je i biohazard team, dekontaminace ochranných pomůcek a

sanitních vozů, správné svlékání dekontaminovaných pracovních celotělových

obleků a dalších pomůcek, které mají záchranáři na sobě.

Cílem bakalářské práce bylo sjednotit informace o možných infekčních

onemocněních, kterými se zdravotnický záchranář může nakazit a rovněž o

ochranných pracovních pomůckách, kterými se záchranáři chrání. Tyto cíle byly

sjednoceny jak v teoretické části, tak i v praktické části pomocí dotazníkového

šetření. Dotazník obsahoval otázky, vycházející z teoretické části mé bakalářské

práce, které jsou vyhodnoceny pomocí grafů a tabulek. Překvapena jsem byla

z odpovědí u otázek č. 12 a 13, kdy se obě dvě otázky věnovaly dezinfekci rukou

a vnitřních prostor sanitních vozů.

Po vyhodnocení všech odpovědí a otázek se ukázalo, že velká část záchranářů

dodržuje protiepidemické postupy a zná rizika svého povolání. Pandemie covid

velmi narušila veškeré zaběhlé postupy. Z toho vyplývá: zdravotničtí záchranáři

znají správné postupy dezinfekce, použití ochranných pracovních pomůcek a

poradí si v krizových situacích. Dovedou se rychle přizpůsobit a naučit novým

postupům, tak jak tomu bylo během aktuální pandemie.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ART Antiretrovirová léčba

Atd. A tak dále

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BLS Úroveň biologické bezpečnosti (Biological Safety Levels)

č. Číslo

ELISA Test s enzymem vázaným na imunosorbenty

EU Evropská unie

EVD Onemocnění virem ebola (Ebola Virus Disease)

HCV Virus hepatitidy C (Hepatitis C Virus)

HIV

Virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human

Immunodeficiency Virus)

HZS Hasičský záchranný sbor

Např. Například

NCHL Nebezpečné chemické látky

Obr. Obrázek

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PCR Test na polymerázovou řetězovou reakci (Polymerase

Chain Reaction)

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RT-PCR Test polymerázové řetězové reakce s reverzní

transkriptázou

SARS Akutní respirační syndrom (Severe Acute Respiratory

Syndrome)
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Sb. Sbírka zákonů

TBC Tuberkulóza

VNN Vysoce nakažlivé nemoci

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health

Organization)

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS JmK Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje
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14 PŘÍLOHY
