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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Javorská Jméno: Aneta Osobní číslo: 487439
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Prevence nákazy infekční chorobou u zdravotnického záchranáře v přednemocniční
neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

15

5. Celkový počet bodů 40

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uveďte faktory charakterizující VNN.

2. Popište vlastnosti partikulárních filtrů k maskám

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cíle práce jsou nastaveny velice vágně a již z jejich vlastního znění vyplývá, že práce má za cíl pouze sběr informací
bez vlastní tvorby. Práce vykazuje vážné stylistické nedostatky. V teoretické části se objevují pasáže, které
neobsahují zdroj. Tyto kapitoly uvádí zavádějící informace. Stejně tak názvy některých kapitol nekorespondují s
vlastním obsahem. Kolegyně uvádí vybraná onemocnění, ale názvy kapitol ukazují pouze vyvolávajícího činitele.
Dále práce obsahuje zkratky, které nejsou v seznamu zkratek a nejsou nikde vysvětleny.
Vlastní obsah v části OOPP je nelogický. Jelikož je práce zaměřena na prevenci infekční onemocnění u NLZP, proč
uvádí bezpečnostní helmu? Dále je mezi OOPP chybně řazena dezinfekce. Stěžejním termínem práce je zkratka
OOPP, kterou ale kolegyně špatně interpretuje, jelikož znamená osobní ochranné pracovní prostředky. Samotné
popisy jednotlivých OOPP jsou velice stručné a neříkají nic o výhodách či vlastnostech jednotlivých prostředků.
Postrádají i minimální odbornou invenci. V některých případech obsahují milná tvrzení, která nejsou opatřena
zdrojem. V dalších kapitolách jsou uvedeny faktické chyby, např. kap. 3.7. "Covid-19 patří do vysoce nakažlivých
nemocí (VNN)". Totéž platí u dekontaminace, kde studentka tvrdí, že dekontaminaci vozidel ZZS provádí HZS. I zde
kapitola obsahuje minimum informací. Pokud se v práci objevuje důležitá část o svlékání OOPP, bylo by vhodné
předřadit též kapitolu o oblékání či obecném užívání ochranných prostředků. V diskuzi se náhle objevují určité
předpoklady pro výzkum, které měly být zřejmě myšleny jako hypotézy, ale proces stanovení hypotéz nebyl
naplněn. Jednotlivé otázky jsou zde diskutovány jako by se jednalo spíše o hodnocení testu a nikoli dotazníku. V
diskuzi dochází k subjektivnímu předjímání bez komparace s daty, studiemi či odbornou literaturou. Samotný
dotazník neodpovídá cílům práce a nemá vypovídající hodnotu k vlastnímu obsahu práce.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Šedivka, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Korunní 98, 101 00 Praha 10

​
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